根据新矿集团最近两年的单体审计报告及 2025年 1-7月的单体财务报表（未

经审计），其最近两年及一期各期期末货币资金和交易性金融资产情况如下：

单位：元

科目 2025年 7月 31日 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日

货币资金 2,651,161,916.64 1,089,604,076.88 549,758,317.68

交易性金融资产 150,000,000.00 0.00 0.00

合计 2,801,161,916.64 1,089,604,076.88 549,758,317.68

新矿集团拟认购配套募集资金 3亿元。根据上表，新矿集团最近两年及一期

各期期末货币资产及交易性金融资产的合计余额均远超 3亿元。因此，新矿集团

可用于认购配套募集资金的资金充足，能确保其按期、足额认购。

根据新矿集团出具的《新疆地矿投资（集团）有限责任公司关于认购资金来

源的承诺函》，新矿集团作为上市公司控股股东暨募集配套资金认购方，承诺：

“本公司用于认购本次募集配套资金向特定对象发⾏股票的资金均来源于自有

资金或合法自筹资金，资金来源合法合规；不存在对外募集、代持、结构化安排

的情形；不存在接受上市公司及其子公司提供的财务资助、补偿、承诺收益或其

他协议安排的情形，不存在认购资金直接或间接来源于上市公司及其子公司的情

形。本公司对上述承诺的真实性负责，如本公司违反承诺，并因此给上市公司和

投资者造成损失的，本公司将按照有关法律、行政法规的规定及证券监管部门的

要求承担赔偿责任”。

综上，新矿集团认购配套募集资金的来源为自有资金或合法自筹资金，其资

北京德恒律师事务所 关于新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见（三）

6-4-52

金充足，能确保按期、足额认购。

2.结合新矿集团认购配套募集资金前后控制权变化情况，说明是否构成巩固

控制权，如是，补充完善相关老股锁定承诺

上市公司控股股东新矿集团拟认购募集配套资金 3亿元，以 2025年 9月 22

日为本次募集配套资金的模拟定价基准日测算，募集配套资金发行价格按前述模

拟定价基准日前 20个交易日上市公司股票均价的 80%确定，募集配套资金发行

价格为 5.45 元/股，在不考虑可能发生的除权、除息事项的情况下，新矿集团通

过认购募集配套资金出资 3亿元，经模拟测算可获得 55,045,871股股份。结合前

述模拟测算新矿集团通过认购募集配套资金获得的股份数量，本次交易对上市公

司控股股东及其一致行动人持股比例的影响具体如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前

本次交易后（含模拟测算新矿集团获

得的认购募集配套资金股份数量）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 新矿集团 282,000,000 35.25 337,045,871 34.69

2 金源矿冶 138,000,000 17.25 138,000,000 14.20

3 葱岭实业 - - 116,528,117 11.99

4 上市公司其他股东 380,000,000 47.50 380,000,000 39.11

上市公司总股本 800,000,000 100.00 971,573,988 100.00
注：上表中本次交易前的各主体的持股比例以截至 2025年 6月 30日各主体的持股比例计算。

按照上述假定，本次交易前，新矿集团及其一致行动人金源矿冶合计持有上

市公司 52.50%的股份；以 2025年 9 月 22 日为本次募集配套资金的模拟定价基

准日测算，新矿集团及其一致行动人金源矿冶合计持有上市公司 48.49%的股份。

综上，本次交易前后不会导致上市公司控制权发生变化，新矿集团及其一致

行动人金源矿冶合计持有上市公司比例预计略有下降，因此不构成巩固控制权，

无需补充相关老股锁定承诺。

（二）目前标的公司上述工程建设项目是否已全部取得所需环评、用地、

规划、施工建设等主管部门审批，以及项目建设的最新进展

截至本补充法律意见出具日，标的公司募投项目已于 2025年 9月 16日取得

新疆自治区生态环境厅出具的《关于新疆阿克陶县孜洛依北铁矿选矿与尾矿库工

北京德恒律师事务所 关于新疆宝地矿业股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见（三）

6-4-53

程环境影响报告书的批复》（新环审〔2025〕222号）。

用地许可方面，截至本补充法律意见出具日，选矿厂及选厂生活区已通过出

让方式取得“新（2025）阿克陶县不动产权第 0000102号”与“新（2025）阿克

陶县不动产权第 0000100号”不动产权证书，土地面积分别为 122,305平方米与